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Judici avançat 

ÅTe sentit avui ƭŀ ǇǊŜƎǳƴǘŀ ŘŜ ƭΩŜƴŎŀƛȄκ re-encaix? 
ÅEstem davant el joc estratègic de qui arronsa primer? 
ÅEls secessionistes tàctics poden fer marxa endarrere 

davant una proposta de re-encaix? 
ÅQuants ciutadans poden /volen plantejar el desencaix 

com a ΨinversióΩ όŎƻǎǘƻǎ ŘŜ ǘǊŀƴǎƛŎƛƽ vs TIRs futures)? 
Å9ǎ ƭŀ ΨǘŜǊŎŜǊŀ ǾƛŀΩ ǘŀƴǘ ǎƻƭǎ ǉǸŜǎǘƛƽ ŘΩǳƴ pacte fiscal i un 

plus de blindatge competencial? 
ÅQuin valor donem a les convivències trencades?  
Åbƻ ŀƳŀƎŀǊ Ŝƭ ŎŀǇ ǎƻǘŀ ƭΩŀƭŀΥ [ŀ ŘƛǎƭŝȄƛŀ ƳŜŘƛŁǘƛŎŀΣ ŎƭŀǳΗ 

La generacional, també! 
 

    Parlem-ne... 
 



DADES I RAONS: COM HEM ARRIBAT A L’ACTUAL DISJUNTIVA 
ENCAIX/ DESENCAIX 

 Registre tendencial de fluxos 

ÅPoblació 16%   

ÅPIB 20% 

ÅRecaptació IRPF 23%;  Estimació mix tributari: 21% 

ÅDespesa en competències transferides: 15% 

ÅDespesa en competències centrals: 12%  Mix de despesa 
(inclosa SS): 13% 

ÅDèficit fiscal: (21-13) = 8% 

ÅRati de millora de finançament autonòmic potencial per 
càpita: 21/16 =  +32% 

ÅRati de millora amb mirall privilegiat basc, pc:  + 65% 



ESTOC 

ÅSentit de pertinença (cluster) 

ÅRepresentació en duplicitat: Províncies vs CC.AA. 

ÅΨ±ƻǎǘŝ Ŝǎ ǎŜƴǘ ƳŞǎΦΦΦΩ 

ÅΨΩΩ{ƛ apretant ǳƴ ōƻǘƽΩΩΩ 

ÅCinc anys de presència ciutadana reivindicativa 
exemplar sense parangó... 

ÅDonar la cara, també empresarialment parlant... El 
corredor del Mediterrani 

ÅLa preocupació dels estats tradicionals: El joc de 
ƭŜǎ ŎŀŘƛǊŜǎ ŎƻƳǇŜǘŜƴŎƛŀƭǎ ǎƛ 9ǳǊƻǇŀ Ƙŀ ŘΩŀǾŀƴœŀǊ 



FLUX 

ÅAigualiment de les previsions constitucionals 

ÅForceps per la homogeneització: Almeria! 
Albacete! 

ÅDiluïment ƎŜƴŜǊŀƭ ƛ ǊŜŘǳŎŎƛƽ ŀ ƭΩŀōǎǳǊŘ ŘŜƭǎ 
traspassos competencials: La sanitat! 

ÅNecessitats vs capacitats fiscals: ni una cosa ni 
ƭΩŀƭǘǊŀΦ Capitatiu sanitari vs evolució ITE. 
/ŜƴǘǊƛŦǳƎŀǘ ŘŜ ƭΩŜǎǘŀǘ ŘŜƭ ōŜƴŜǎǘŀǊ 

Å[ΩŜǉǳƛǾƻŎŀŎƛƽ ŘŜƭ C[!Η 



Registre tendencial 

 

[ΩŜǎǘƻŎ ŘŜ ŎŀǇƛǘŀƭ ǇǵōƭƛŎ όC..±! нлмо ςamb dades 
bàsiques del 2010): Pes de la renda 18.7 %; de la 
població 15.9%;  

 

Capital net no residencial en serveis públics 15.9%;  

 

Capital net en infrastructures públiques: 13.5% 

 

...Suplert per societat de peatges 

 



ES LA POLÍTICA ESTÚPIDO!!  El 46,7% de los catalanes se sienten "únicamente 
catalanes" (21,6%) o "más catalanes que españoles (25,1%), según la encuesta 

preelectoral del CIS sobre Catalunya. La mayor parte de la población (42,1%) se siente 
"tan español como catalán", mientras que menos del 10% de los encuestados se 
sienten "más españoles que catalanes" (4,4%) o "únicamente españoles" (5,3%). 

Con qué "nacionalidad" se identifican más los catalanes? 
 
¿Con cuál de las siguientes frases se identifica usted en mayor medida? "Se 

siente"...: 
 
 Tan español como catalán   42,1 
     
 Más catalán que español     25,1 
     
 Únicamente catalán              21,6 
     
 Únicamente español              5,3 
     
 

 

http://www.lavanguardia.com/politica/elecciones-catalanas/20150910/54436405314/elecciones-catalanas-encuesta-electoral-cis.html
http://www.lavanguardia.com/politica/elecciones-catalanas/20150910/54436405314/elecciones-catalanas-encuesta-electoral-cis.html


ESLABONES POLÍTICOS 
MIÉRCOLES, 23 DE ENERO DEL 2013 
 
ÅEl Parlament ha aprobado este miércoles declarar 

a Catalunya"sujeto político y jurídico soberano" para 
iniciar el proceso hacia la consulta de autodeterminación.. 
Una cuarta parte de los diputados del PSC,cinco de 20, han 
roto la disciplina de voto al no participar en la 
votación, desobedeciendo la orden del primer 
secretario, Pere Navarro, de votar en contra del texto 

 
ÅEl texto prospera con los votos de CiU (50), ERC (21), ICV-

EUiA (13) y un diputado de la CUP. En total, 85 votos a 
favor, 41 en contra (15 del PSC, 17 del PPC y 9 de Ciutadans) 
y 2 abstenciones (CUP). 
 





Sociología política 

Å1. El independentismo estaba asociado antes del 2009-
2010 a los que tenían una identidad únicamente catalana 
YA NO. 
 
2. A partir de 2010 crece el apoyo electoral del 
independentismo pero no aumenta al mismo ritmo el 
número de personas que se sienten sólo catalanas. 
 
3. El independentismo crece sobre todo entre aquellas 
personas que se sienten más catalanas aunque también 
españolas. 
 
4. El crecimiento independentista actual está desligado de 
consideraciones identitarias, tiene otras explicaciones. 



VOTOS POR PARTIDOS EN CATALUÑA 

Partido     Escaños          Votos % 

JxSí                      62                   40 

CatSíqueesPot   11                9 

CUP                      10                  8 

 

C's                         25                   18 

PSC                        16                   13 

PP             11                     8 

Unio              0                     2.5 

 





REENCAIX: EL COST de la continuitat (Argumentació CERTA).  ON 
SOM. CONFIESO QUE HE VIVIDO 

 

 

ÅLa ignorància, mala criança o maledicència del que ha de ser la 
ǎƻƭƛŘŀǊƛǘŀǘ ΨŜƴǘǊŜ Ŝƭǎ ƘƻƳŜǎ ƛ ƭŜǎ ǘŜǊǊŜǎ ŘΩ9ǎǇŀƴȅŀΩ ho ha acabat 
enverinant tot.   

 

ïbƻ ǎΩƘŀ ǾƻƭƎǳǘ Ƴŀƛ ǊŜŎƻƴŝƛȄŜǊ ǇŜǊ ǇŀǊǘ ŘŜƭǎ ǎŜǳǎ ōŜƴŜŦƛŎƛŀǊƛǎ 
que un anivellament redistribuidor en el que l’assignació de 
recursos  atorga igual capacitat de despesa (per fer front, 
ǇƻǎŜƳΣ ŀ ƭŜǎ ǇǊŜǎǘŀŎƛƻƴǎ ŦƻƴŀƳŜƴǘŀƭǎ ŘŜ ƭΩŜǎǘŀǘ ŘŜ ōŜƴŜǎǘŀǊύΣ 
quan les contribucions fiscals dels habitants dels distints 
territoris són força diferents, incorpora ja prou elements 
ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛǳǎ ŘŜ ǎƻƭƛŘŀǊƛǘŀǘΦ  /hb¢w! [Ωhw5Lb![L¢!¢ 

 





S’ha obviat que  
 [ŀ ǎƻƭƛŘŀǊƛǘŀǘ Ƙŀ ŘŜ ǊŀǳǊŜ Ŝƴ ƭΩŀŎŎŞǎ ŀƭǎ serveis públics 

no en la renda (que depèn del creixement econòmic). 
Anivellar no és substitut de desenvolupament regional 

 
ÅRedistribuir recursos sense incidir en les causes que 

generen la desigualtat, creant ocupació pública i no 
desenvolupament econòmic, no te fonament ni 
ŘΩŜŦƛŎƛŝƴŎƛŀ ƴƛ ŘΩŜǉǳƛǘŀǘΣ ƛ ŎǊŜŀ ŜŎƻƴƻƳƛŜǎ ǉǳŜ ŘŜǇŜƴŜƴ 
de la continuïtat de la redistribució. 

 
A més, penalitzar en negatiu les assignacions dels que 

més aporten té mala justificació teòrica, és ineficient a 
la pràctica i en tot cas resulta de difícil compliment. I 
més quan la despesa no pròpia agreuja, més que no 
ŎƻƳǇŜƴǎŀΣ ƭΩŀƴǘŜǊƛƻǊ ǎƛǘǳŀŎƛƽΦ 

 



 
El dèficit fiscal reiterat és dèficit social  
 
 Despesa pressupostada:   Salut   9.127,91 (2011) 
  8.685,01 (2012) i  8.220,61 (2014 i desplaçant 509 milions del 
2013)  
      
Despesa en servei del Deute (2014): 7.876,34 (cap 3 ï2.400 
(+30%) tot i el FLA, i cap 9 -venciments) 

 
ÅDesplegament de la Llei de dependència 

ÅMillor sanitat 

ÅMés escoles bressol 

ÅMillors universitats 

ÅMés infrastructures 

ÅUna política econòmica al servei del progrès i la reactivació 
econòmica 

ÅMenys impostos, més diners a les butxaques dels ciutadans 

 

 



 
Quadre 1. Indicadors dôaltres prestacions socials i de prestacions dôatur. 2010 

 Altres prestacions socials Prestacions dôatur 

 En % del 

PIB 

Per habitant 

(PPA) 

En % del 

PIB 

Per habitant 

(PPA) 

Àustria 5,8 1.772 1,7 516 

Bèlgica 5,3 1.555 3,8 1.102 

Dinamarca 10,5 3.283 2,4 751 

Finlàndia 8,1 2.274 2,4 683 

Noruega 8,4 3.716 0,8 360 

Països Baixos 6,1 1.994 1,6 509 

Suècia 8,5 2.586 1,4 412 

Suïssa 4,7 1.767 1,0 391 

Catalunya 3,0 917 4,3 1.292 
Font: Eurostat i Idescat. 



Eppur si muove? 

ÅLes falsedats sobre la BF (entelèquia, càlcul impossible, mètodes 
múltiples, tècnica al servei de la política, no neutralització del 
dèficit, no relació amb el FA) 

ÅContra ƭΩŀƴŎƭŀǘƎŜ ŘŜƭǎ ǊŜŎǳǊǎƻǎ ŀƴǘŜǊƛƻǊǎ όΨŦƻƴǎ ŘŜ ǎǳŦƛŎƛŝƴŎƛŀΩύ 
ÅLa PPP 
Å[ΩŀƴƛǾŜƭƭŀƳŜƴǘ ǇŀǊŎƛŀƭ 
Å[ΩƻǊŘƛƴŀƭƛǘŀǘ 
ÅLes infraestructures sense ús 
ÅEl FLA:  Com si els impostos fossin tots seus! 
ÅEl mite igualitari 

 
...INTELECTUALMENT CANSÍ, CERMÒNIA DE CONFUSIÓ 
 
I ARA LES COMPTES REGIONALS TERRITORIALITZADES!!!... 

 



En favor de converger 

ÅDesde la capacitat fiscal propia con solidaridad.  No 
desde las transferencias de necesidad estimadas 

ÅCon la mayor base de responsabilidad fiscal: 100% 
IRPF 

ÅAportación solidaria horizontal: diferencia entre 
peso de la recaudación fiscal en renta y PIB. 
Progresividad fiscal 

ÅInclusión de las Comunidades forales 

ÅUnificación de fondos 



contra 
ÅLa sobrenivelación contraria a la ordinalidad 

ÅImputaciones inexplicada(ble)s: p.e.: indice 
consumo IVA Balears (en media móvil de 4 años: 
2009 4.437; 2010; 4.168; 2011: 4.063; 2013: 
3.518!!! 

ÅAjustes ad hoc: incremento del IVA sustraido de 
fondos; fondos a la carta 

ÅAnticipos discrecionales. Dinámica impredecible 

ÅRepartos arbitrarios de deficits autorizados 

ÅGestión de tesorería coartante de la planificación 

 

 



A favor 
ÅIRPF pivotando el global (Martinez Vázquez, 2014).  

Sociedades, con base armonizada i IVA europeo (steady state) 
en mercado único fuera de la competencia autonómica 
ÅCesta CAT: 100% IRPF, tributos cedidos tradicionales, 

especiales y 15% participación IVA (equivalente fase 
minorista) 
ÅAportación solidaria horizontal: progresividad fiscal desde 

recaudación de renta: Cat 765 M (también Madrid y contra las 
rebajas fiscales: 3.502). + forales: 300 (aprox). Dinámica 
sensible 
ÅTodos los fondos unificados (año 2013): también FCI  (563 M) 

subvenciones, convenios et al (4.055) i europeos (3.869) otras 
transf corrientes 17.037 M -fuera de FA  996M- y de capital 
1.335 M 
ÅEstado: nivelación vertical complementaria desde sus propios 

impuestos 



EL COMPONENT FA DELA RECLAMACIÓN 

Q.1. Resultats del model de finançament 2014

(en termes normatius i competencialment homogenis)

aϵ ϵκƘŀōíndex

índex (amb 

PPA)

Catalunya 16.514 2.196 98,0 86,8

Galícia 6.860 2.496 111,3 115,9

Andalusia 17.828 2.122 94,7 98,2

Astúries 2.693 2.536 113,1 123,8

Cantàbria 1.689 2.869 128,0 124,2

La Rioja 883 2.768 123,5 131,4

Múrcia 3.058 2.085 93,0 94,4

València 10.320 2.062 92,0 95,1

Aragó 3.488 2.631 117,4 117,1

Castella- La Manxa 4.913 2.363 105,4 115,2

Canàries 4.115 1.955 87,2 100,9

Extremadura 2.935 2.669 119,1 142,6

Balears 2.459 2.229 99,4 96,7

Madrid 13.838 2.144 95,6 80,3

Castella-Lleó 6.530 2.617 116,8 132,4

Total 98.122 2.242 100,0 100,0

Font: MINHAP i Monografia "Estimació de les PPA per a les CA espanyoles" 17/2015(Gencat)

recursos totals



Q.2. Índex i posició relativa

(total CA=100)

CTn

posició 

relativa total

posició 

relativa

total amb 

PPA

posició 

relativa

Madrid 137,5 1 95,6 11 80,3 15

Balears 119,5 2 99,4 9 96,7 11

Catalunya 117,6 3 98,0 10 86,8 14

Aragó 114,2 4 117,4 4 117,1 6

Cantàbria 112,9 5 128,0 1 124,2 4

Astúries 105,5 6 113,1 6 123,8 5

La Rioja 103,9 7 123,5 2 131,4 3

Castella-Lleó 99,5 8 116,8 5 115,2 8

València 96,1 9 92,0 14 95,1 12

Galícia 92,4 10 111,3 7 115,9 7

Castella-La Manxa 84,1 11 105,4 8 132,4 2

Múrcia 82,6 12 93,0 13 94,4 13

Andalusia 78,7 13 94,7 12 98,2 10

Extremadura 74,6 14 119,1 3 142,6 1

Canàries 42,0 15 87,2 15 100,9 9

Total 100,0 100,0 100,0



Gràfic 1: Sobreanivellament dels recursos del model de finançament (2014) 
Índex de recursos per habitant (total CA=100) 
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Evolució dels recursos del model de finançament entre 2009 i 
2014 en termes normatius i homogenis 

Q.3. Evolució dels resultats del model de finançament

aϵ

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Catalunya 15.394 17.428 16.912 16.091 15.674 16.514

Galícia 6.035 7.318 6.999 6.634 6.644 6.860

Andalusia 15.422 18.549 17.855 17.215 16.800 17.828

Astúries 2.376 2.870 2.749 2.607 2.609 2.693

Cantàbria 1.397 1.705 1.665 1.592 1.664 1.689

La Rioja 717 889 880 820 851 883

Múrcia 2.744 3.193 3.090 2.966 2.922 3.058

València 9.512 11.209 10.810 10.354 9.927 10.320

Aragó 2.985 3.581 3.535 3.363 3.315 3.488

Castella -  La Manxa 4.253 5.135 4.938 4.710 4.798 4.913

Canàries 3.695 4.401 4.217 4.085 3.991 4.115

Extremadura 2.476 3.099 2.868 2.786 2.839 2.935

Balears 2.188 2.589 2.532 2.407 2.340 2.459

Madrid 13.134 14.289 13.978 13.208 13.166 13.838

Castella - Lleó 5.788 7.028 6.715 6.335 6.343 6.530

Total 88.117 103.284 99.742 95.174 93.883 98.122



Q.4. Evolució dels resultats del model de finançament

ƝƴŘŜȄ ϵκƘŀō όǘƻǘŀƭ /!Ґмллύ

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Catalunya 102,3 98,9 99,4 98,8 97,5 98,0

Galícia 107,3 111,6 111,0 110,9 112,9 111,3

Andalusia 92,3 94,5 93,9 94,7 93,6 94,7

Astúries 108,8 112,9 112,6 112,5 114,8 113,1

Cantàbria 117,8 122,8 124,4 124,7 132,1 128,0

La Rioja 110,8 117,6 120,7 117,9 124,3 123,5

Múrcia 94,3 93,1 93,1 93,6 93,3 93,0

València 92,8 93,5 93,6 93,9 91,2 92,0

Aragó 110,2 113,4 116,4 115,9 115,7 117,4

Castella -  La Manxa 101,6 104,4 103,5 103,2 107,3 105,4

Canàries 87,3 88,6 87,9 89,7 88,5 87,2

Extremadura 111,6 119,4 114,6 116,9 120,9 119,1

Balears 99,3 99,8 100,8 100,0 98,9 99,4

Madrid 102,2 94,4 95,5 94,5 95,3 95,6

Castella - Lleó 112,2 117,1 116,3 115,7 118,3 116,8

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



Q.5. Els resultats del model per fase (any 2014)

aϵ

CTn FG FSG F.Converg. Total

Compet. 

espec

Total 

homogeni

Catalunya 18.207 -763 732 785 18.961 2.447 16.514

Galícia 5.231 1.184 556 203 7.175 315 6.860

Andalusia 13.611 3.909 470 685 18.676 848 17.828

Astúries 2.307 212 174 78 2.771 79 2.693

Cantàbria 1.369 2 453 0 1.824 135 1.689

La Rioja 682 58 196 20 956 73 883

Múrcia 2.495 615 -182 149 3.078 19 3.058

València 9.908 965 -1.318 1.098 10.653 333 10.320

Aragó 3.117 119 258 81 3.576 88 3.488

Castella -  La Manxa 3.601 1.082 78 164 4.925 12 4.913

Canàries 1.820 2.341 73 163 4.397 282 4.115

Extremadura 1.690 747 413 93 2.943 8 2.935

Balears 2.715 -126 -642 629 2.576 117 2.459

Madrid 18.268 -2.909 -681 236 14.914 1.077 13.838

Castella - Lleó 5.113 852 405 175 6.546 16 6.530

Total 90.135 8.289 987 4.560 103.971 5.849 98.122



Q.6. Variació de la capacitat tributària en termes normatius

aϵ

2013 2014 var % var 2013 2014 var % var

IRPFn 7.402 7.580 177 2,4 33.755 34.936 1.181 3,5

IVA 5.010 5.504 494 9,9 25.965 28.087 2.122 8,2

IE 2.218 2.252 33 1,5 11.831 11.976 144 1,2

TCTn 2.731 2.872 141 5,2 14.451 15.136 684 4,7

ITP-AJD 1.259 1.317 58 4,6 7.052 7.373 321 4,6

ISD 463 499 37 7,9 2.439 2.633 193 7,9

Taxa joc 791 854 63 7,9 3.444 3.717 273 7,9

T.serv.transf 138 149 11 7,9 1.041 1.124 83 7,9

IH tram auton 31 0 -31 -100,0 295 0 -295 -100,0

IDMT 50 54 4 8,2 179 289 110 61,1

Total 17.362 18.207 846 4,9 86.003 90.135 4.131 4,8

Catalunya conjunt CA règim comú



Evolució de l’ITE i altres conceptes relacionats amb el model de finançament 
% variació interanual 
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Evolució dels tributs en termes normatius i reals del conjunt de CA Mϵ 
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ELS REPTES POLITICS DEL MOMENT 

ÅREIVINDICAR LA CAPACITAT DE DECIDIR NO 
CONDICIONADA AL RESULTAT QUE HOM LI 
AGRADARIA.  

 

ÅCATALUNYA/ ESPANYA.  EL COST (CERT) DE 
MANTENIR L’ENCAIX; EL COST (PROBABLE) 
DEL RE-ENCAIX I  EL COST (INCERT) DEL  DES-
ENCAIX 

 

 



Els Reptes Econòmic Document IEC-
Omnium 

 
La viabilitat política i no l’econòmica en discussió: els 

costos de transició del procés (cooperació/ no; 
escenari catastrofista/ no) 

 
Àmbits estudiats: el tributari (responsabilitats en 
ƭΩŜȄŜǊŎƛŎƛ ŘŜ ƴƻǾŜǎ ŎƻƳǇŜǘŝƴŎƛŜǎ ǊŜŎŀǇǘŀǘƼǊƛŜǎΣ 
regulatòries i de inspecció), el financer (supervisió 
ŘΩŜƴǘƛǘŀǘǎ ŎǊŜŘƛǘƝŎƛŜǎΣ ŘΩŀǎǎŜƎǳǊŀƴœŀ ƛ Ŧƻƴǎ ŘŜ ƛƴǾŜǊǎƛƽΣ ƛ 
de mercats de valors i institucions col·lectives) i el 
comercial (institucions internacionals, acords de tràfic 
de mercaderies).  



FINANCER 
-Refermar el valor de l’euro fins i tot en el cas de restar 

fora de l’eurosistema (més que probable en escenaris 
de no cooperació) i/o de l’eurozona (catastrofista).  

 
- Assolit l’ús de l’euro millor si amb acord monetari (com 

en els casos de Andorra i Mònaco) o, altrament, amb 
adopció unilateral (Kosovo i Montenegro)...tal és el 
valor que es dona a la seguretat jurídica del 
manteniment de les transaccions empresarials de les 
companyies, d’aquí o de fora, però aquí localitzades.   

 
-Fora de l’eurosistema resulta rellevant que els colaterals 

de fora de l’eurozona resten limitats per la liquiditat del 
BCE.  No és aquest una qüestió d’accés a la liquiditat, 
resol.luble a través de filials o sucursals, sinó del 
quantum.   

 



ÅEn absència d’acord monetari les necessitats de liquiditat dels 
bancs establerts a Catalunya s’haurien de cobrir en el mercat 
interbancari, mitjançant crèdits de bancs que operin a 
l’eurozona i que actuarien d’intermediaris de facto entre el BCE 
i les entitats catalanes.   

 

ÅAixò inclou les seves matrius, filials o sucursals establertes a 
països membres de la zona euro, que complissin amb els 
requeriments per ser “entitat de contrapartida”. 

 

ÅÉs important emfatitzar que, entre aquests requeriments, no es 
troba el que la societat matriu del banc tingui seu a la zona 
euro; de fet, són nombrosos els bancs de fora la zona euro, fins 
i tot no europeus, que participen regularment en les 
operacions de finançament del BCE, a través de les seves filials i 
sucursals situades a la zona euro.  



ÅEl principal requeriment per poder-hi participar és el de ser 
“financerament solvent” i d’estar subjecte a la supervisió de les 
autoritats nacionals competents dins l’àmbit de la UE o de l’Àrea 
Econòmica Europea o, en el cas de bancs establerts com a 
societats fora d’aquest àmbit, a una supervisió amb estàndards 
comparable als d’aquells.   

ÅLes condicions per accedir als mecanismes de crèdit del BCE 
estan descrites en el capítol 2 de la publicació  “General 
Documentation on Eurosystem Monetary Policy Instruments and 
Procedures,” BCE, Novembre 2011. 

ÅVeure 
http://www.ecb.int/stats/money/mfi/general/html/elegass.en.
html per una llista de les entitats financeres registrades i 
subjectes a requeriments mínims de reserves, condició  que per 
a ser potencialment entitats de contrapartida amb el BCE. 

 

http://www.ecb.int/stats/money/mfi/general/html/elegass.en.html
http://www.ecb.int/stats/money/mfi/general/html/elegass.en.html


Å Respecte del ‘quantum’ d’aquest accés a la liquiditat, el seu import màxim 
estaria vinculat al volum de col·lateral que les entitats catalanes a través de 
filials o sucursals puguin tenir registrats al BCE com a títols pertanyents al 
territori de la Unió Europea.  Això és menys important quan una part 
substancial dels col·laterals que es prenen són no comercials i són de deute 
sobirà o assimilat, però sí que ho és a l’actual conjuntura pel fort 
endeutament de l’economia catalana (i espanyola).  

 

Å Per altra banda, sembla lògic que s’haurien de respectar com a col·laterals 
els títols aportats a la pòlissa del BCE amb anterioritat a la sortida de la UE 
(legacy), però exclouria els títols nous, ja siguin préstecs  empresarials,  
cèdules hipotecàries   concedits o emesos  a l’interí de temps fora de l’àrea 
de l’euro, així com el nou deute sobirà de Catalunya, en el seu cas.  

 

Å En tot cas, això certament faria menys interessants la concessió d’aquests 
crèdits a casa nostra per part de les entitats de fora i podria generar un credit 
crunch intern fins que les nostres entitats clarifiquessin balanços de matrius i 
de filials o sucursals. 



όΧύ 
-Liquiditat i mercat interbancari, més enllà del BCE: Es questió de 

preu, i així del potencial futur de creixement. Deute sotscrita a 
interés d’acord amb creixement futur del PIB nominal? 

 
-Els perills de la restricció de liquiditat -pels efectes en l’escenari 

catastrofista de ‘no acord’- es creu els minoraria finalment la 
pròpia UE ja que serà en interès de la Comissió i del Consell 
Europeu clarificar el rol que voldran atorgar al govern de 
Catalunya,  

  ja com a ‘continuador’ (manteniment els drets de 
ciutadania europea i altres aspectes laterals –mobilitat, 
moneda), restant així corresponsables en deures també del 
deute sobirà pre-existent del regne d’Espanya,  

  ja del que es nomena ‘successor’ –seqüencials en el temps, 
sense continuïtat però en l’assumpció de drets i deures. 

  
-Voluntat fortament europeista per a “fer aquí el que digui Europa” 

en el sentit de que sabrà calibrar les conseqüències en clau de 
construcció de l’espai comú europeu, de respecte als 
compromisos, de garantia dels creditors del Regne d’Espanya.  

 



(...) 
 
-La pròpia Unió podria afavorir un acord, ja que deixar de banda per inanició a un 

grup de ciutadans europeus seria insensat i en qualsevol cas acabaria arrossegant 
al regne d’Espanya i al seu deute, tot i afeblint la mateixa credibilitat de la 
construcció europea.  

   
  la quantia del deute és el taló d’aquil.les de l’economia / sobirania 

 espanyola.  La volatilitat actual del valor dels actius com a símptoma 
   
  recordem de qui és el deute que possibilita avui el FLA... 
  
- Malgrat jutjar les inconveniències de l’escenari catastrofista (en aspectes relatius a 

l’operativa del Target II, cambra de compensacions, o credit crunch d’una 
economia avui molt endeutada, amb hair cuts i ratings diferencials que poden 
penalitzar els col.laterals i el deute de la Generalitat) es creu que la UE no ho 
permetria (i no per un tema de governs, si no de ciutadans, i altrament els efectes 
serien només de curt termini). 

 
-Un supervisor nacional, per falta de subrogació competencial del BdE a les noves 

tasques, amb les capacitats i competències regulatòries i supervisores i amb els 
cossos de inspecció corresponents.  La posta en marxa dels mecanismes europeus 
de supervisió única poden alleugerir en part aquesta tasca. 



Avaluació final 

ÅNous càlculs: Cambra, pitjor escenari de transició 
amb boicot: -5.7 

ÅI? 

Å5ƛǎƳƛƴǳŎƛƽ ŘŜ ǊŜƴŘŀ ǇŎ ŀƳō ƭŀ ŎǊƛǎƛ ŘΩǳƴŀ Ƴŀƭŀ 
política econòmica espanyola 

ÅaƛƭƭƻǊŀ ŀ ŦǳǘǳǊΥ ŎŁƭŎǳƭǎ ŘΩŀƴŀƭƛǎǘŜǎ 
internacionals... 

ÅEstratègia: fixar compromís (el que ens demani la 
UE) i gestionar les expectatives: on estan les 
amenaces reals ςa neutralitzar- i les inventades 



Però avui: 
ÅLA FORTALOR DEL CLUSTER, A PROVA 
 
ÅLA TRANSICIÓ. LA INCERTESA. EL RISC 
 
Å[Ω!±![¦!/LjΥ 9[ /¦w¢ L 9[ aLD L [[!wD 
 
ÅEL COMPONENT INTERGENERACIONAL DE LES TIRs 
 
ÅELS POSICIONAMENTS ESTRATEGICS EN AQUEST PERÍODE 

EXTRAORDINARI 
 
ÅEL CÀLCUL MINIMAX: MINIMITZAR LA PROBABILITAT DEL PITJOR 

RESULTAT 
 
ÅLA DIGNITAT DEMOCRÀTICA. I SENSE EL CONDICIONAMENT DE 

QUIN SIGUI EL MODEL POLITIC-ECONÒMIC RESULTANT DE PAÍS 
 


